1 / 5

プ レ ス リ リ ー ス

報道関係者各位

ロームシアター京都（京都会館）のリニューアルオープンを記念して、1年間にわたり開催するオープニング

事業のうち、2016年 1月に開催する公演の詳細が決定しましたのでお知らせします。

また、多くの方へ生まれ変わった劇場をお披露目し、ともに開館を祝うため「開館記念公演・記念式典」等の

公演に一般の方々をご招待します。是非ご注目ください！

１ 開館記念公演・記念式典

昭和３５年の開館時と同様、長年京都に受け継がれてきた伝

統芸能による舞台開き公演、京都市交響楽団による記念演

奏、記念式典を開催し、生まれ変わった劇場を披露します。

日時：平成２８年１月１０日（日） 午後１時開演

会場：ロームシアター京都 メインホール

出演：祝舞／井上八千代

    能楽／片山九郎右衛門、金剛永謹 ほか

    記念演奏／京都市交響楽団、指揮 広上淳一

主催：京都市、ロームシアター京都（公益財団法人京都市音楽芸術文化振興財団）

〈開館記念公演・記念式典ほかに御招待！〉

ロームシアター京都 オープニング事業

平成２８年１月開催公演の詳細について

本公演・式典に参加御希望の方を募集します。

※申込方法の詳細は、別添チラシ、ロームシアター京都ＷＥＢサイトを御覧ください。

申込受付期間：平成２７年１１月２日（月）～平成２７年１１月２０日（金）

申込方法：往復はがき（消印有効）、WEB フォームから応募 ※応募多数の場合は抽選

公益財団法人京都市音楽芸術文化振興財団

ロームシアター京都

平成 27（2015）年 8 月 18 日 報道発表資料

［本リリースに関するお問合せ先］

ロームシアター京都 開設準備室（公益財団法人京都市音楽芸術文化振興財団）担当：長野、松本

電話：075-746-3355（土日祝を除く、午前 9 時〜午後 5 時） FAX:075-746-3366

E-mail:press@rohmtheatrekyoto.jp     http://rohmtheatrekyoto.jp/

2 / 5

プ レ ス リ リ ー ス

２ 能楽特別公演～伝承 日本人の心～

中世より連綿と受け継がれる伝統芸能・能楽によるサウスホールの舞台開き公演です。京都を中心に活躍

する観世流能楽師、金剛流能楽師、大蔵流狂言師が一堂に会する豪華企画をお楽しみください。

日時：平成２８月年１月１０日（日） 午後５時３０分開演

会場：ロームシアター京都 サウスホール

出演：観世流能楽師、金剛流能楽師、大蔵流狂言師

料金：５,０００円（全席指定）

発売日：平成２７年１０月１５日（木）一般発売開始（京都コンサートホールほかで販売）

主催：京都市、ロームシアター京都（公益財団法人京都市音楽芸術文化振興財団）

協力：公益財団法人片山家能楽・京舞保存財団

３ ロームシアター京都プロデュース・オペラ「フィデリオ」（セミステージ形式）

下野竜也の指揮による京都市交響楽団の演奏と、京都を拠点に

活動する劇団「地点」の演出家・三浦基が初タッグを組み、京響コ

ーラス、京都市少年合唱団の合唱により、ベートーヴェンのオペ

ラ「フィデリオ」を新演出で上演します。

日時：平成２８年１月１１日（月・祝） 午後５時開演

会場：ロームシアター京都 メインホール

出演：ソリスト／木下美穂子、小原啓楼、黒田博、小森輝彦、久保和範、石橋栄実、小林大作

劇団「地点」：安部聡子、石田大、小河原康二、窪田史恵、河野早紀、小林洋平

料金：Ｓ席８,０００円／Ａ席７,０００円／Ｂ席６,０００円／Ｃ席４,０００円／Ｄ席３,０００円 （全席指定）

発売日：平成２７年９月１９日（土）一般発売開始（京都コンサートホールほかで販売）

主催：京都市、ロームシアター京都（公益財団法人京都市音楽芸術文化振興財団）

協賛：ローム株式会社

本公演に一般の方を無料御招待します。

※申込方法の詳細は、別添チラシ、ロームシアター京都ＷＥＢサイトを御覧ください。

招待者数：１００名

申込受付期間：平成２７年８月１８日（火）～平成２７年９月１７日（木）

申込方法：往復はがき（消印有効）、WEB フォームから応募 ※応募多数の場合は抽選

演出：三浦基（演出） 指揮：下野竜也

 (c)Naoya Yamaguchi

3 / 5

プ レ ス リ リ ー ス

東京新橋、金沢三茶屋街、博多券番の３つの花街を招請

し、京都の五花街と競演する夢の舞台です。京都から伝統

文化や伝統伎芸の素晴らしさを全国に発信します。

日時：平成２８年１月１６日（土） 午後２時３０分開演

１７日（日） 午後０時３０分開演

会場：ロームシアター京都 メインホール

出演：祇園甲部、宮川町、先斗町、上七軒、祇園東、

東京新橋、金沢三茶屋街、博多券番

料金：特別席１３,０００円／Ａ席９,５００円／Ｂ席５,５００円（全席指定）

発売日：平成２７年１０月１日（木）一般発売開始（京都コンサートホールほかで販売）

主催：京都市、ロームシアター京都（公益財団法人京都市音楽芸術文化振興財団）

    公益財団法人京都伝統伎芸振興財団（おおきに財団）、京都花街組合連合会

５ 第３２９回 市民寄席

京都会館の恒例催事として長年愛され、今なお人気の「市民寄

席」が、ロームシアター京都に帰ってきます。幅広い世代に笑いを

届ける上方落語の生の迫力を御体験ください。

日時：平成２８年１月２４日（日） 午後６時開演

会場：ロームシアター京都 サウスホール

番組：桂吉の丞、桂きん枝、桂ざこば、仲入、

口上〈司会：桂春若〉、笑福亭鶴瓶、桂福団治

料金：前売券２,０００円／当日券２,３００円 （全席指定）

発売日：平成２７年１１月４日（水）一般発売開始（京都コンサートホールほかで販売）

主催：京都市、ロームシアター京都（公益財団法人京都市音楽芸術文化振興財団）

共催：京都芸術センター

本公演に学生の方を無料御招待します。

※申込方法の詳細は、別添チラシ、ロームシアター京都ＷＥＢサイトを御覧ください。

※中学生、高校生、大学・大学院・専門学校の学生が対象です。

招待者数：１００名

申込受付期間：平成２７年８月１８日（火）～平成２７年９月１７日（木）

申込方法：往復はがき（消印有効）、WEB フォームから応募 ※応募多数の場合は抽選

４ おおきに財団創立２０周年記念公演「八花絢爛（はっかけんらん）」

  ～東京、金沢、博多から京に集い、京都五花街とともに八花街の芸妓、舞妓、芸者衆約１６０名が京で舞う～

桂福団治 笑福亭鶴瓶

4 / 5

プ レ ス リ リ ー ス

６ 日本舞踊特別公演～輝く日本の舞と踊～

長い年月を経て様々な芸能要素を加え大成された「日本舞踊」。京舞井上流五世家元井上八千代プロ

デュースによる各流派が集う美しく華やかで上質な舞台が、日本の伝統芸能の素晴らしさを伝えます。

日時：平成２８年１月３０日（土） 午後１時開演

会場：ロームシアター京都 サウスホール

出演：山村友五郎、松本錦升（市川染五郎）、尾上菊之丞、花柳壽輔、若柳吉蔵、

吾妻徳陽（中村壱太郎）、中村梅彌、井上八千代、若柳壽延、西川箕乃助、音羽菊志寿、音羽

菊千、音羽菊寿碧、猿若英晃、西川寿香、花柳双子、藤間勘須和、藤間勘祐悟、吉村古ゆう、

若柳勝也、若柳吉蔵、若柳吉波、若柳吟采、若柳吟寿々、若柳吟福、若柳弥生、若柳悠佳、若

柳佑輝子、若柳竜公

料金：１階（指定席）１０,０００円／２階（自由席）６,０００円

発売日：平成２７年１０月１日（木）一般発売開始（京都コンサートホールほかで販売）

主催：京都市、ロームシアター京都（公益財団法人京都市音楽芸術文化振興財団）

    公益社団法人日本舞踊協会

共催：公益財団法人京都伝統伎芸振興財団（おおきに財団）

７ ロシア国立ワガノワ・バレエ・アカデミー「くるみ割り人形」

世界一流のバレエダンサーを輩出するロシア国立ワガノワ・

バレエ・アカデミーが、世界中で愛されるチャイコフスキー三

大バレエの一つ「くるみ割り人形」を京都市交響楽団の演奏

により、上演します。初演の伝統を受け継ぐアカデミーの舞

台をお楽しみください。

日時：平成２８年１月３０日（土） 午後５時開演

会場：ロームシアター京都 メインホール

出演：指揮 ワレリー・オフシャニコフ

演奏 京都市交響楽団

合唱 京都市少年合唱団

料金：Ｓ席９,０００円／Ａ席８,０００円／Ｂ席６,０００円／Ｃ席４,０００円／Ｄ席２,０００円

 （全席指定／４歳児以上入場可）

発売日：チケット発売中（京都コンサートホールほかで販売）

主催：京都市、ロームシアター京都（公益財団法人京都市音楽芸術文化振興財団）

協賛：三井住友銀行

5 / 5

プ レ ス リ リ ー ス

京都府内の小学校、中学校、高等学校の選抜バンドと、大学や

社会人の合同バンドによる吹奏楽の祭典です。活気あふれる

音楽で、吹奏楽の楽しさをお届けします。

日時：平成２８年１月３１日（日）午後２時開演

会場：ロームシアター京都 メインホール

料金：１,０００円（全席自由）

発売日：平成２８年１月１２日（火）一般発売開始

出演：ゲスト／織田浩司（サクソフォーン、フルート、クラリネット奏者）

主催：京都市、ロームシアター京都（公益財団法人京都市音楽芸術文化振興財団）

    公益財団法人京都市芸術文化協会

協力：京都府吹奏楽連盟

このほか劇場アクセス、最新情報などの詳細は

ロームシアター京都 WEB サイトをご覧ください

http://rohmtheatrekyoto.jp/

ロームシアター京都ならびに各公演につきまして、貴媒体でお取りあげいただきますよう、ご検討のほど

よろしくお願いいたします。広報写真、文字データ等は下記までお申し付け下さい。

［本リリースに関するお問合せ先］

ロームシアター京都 開設準備室（公益財団法人京都市音楽芸術文化振興財団） 担当：長野、松本

電話：075-746-3355（土日祝を除く、午前 9時〜午後 5時） FAX:075-746-3366

E-mail:press@rohmtheatrekyoto.jp     http://rohmtheatrekyoto.jp/

８ 公益財団法人京都市芸術文化協会創立３５周年記念事業

第４０回 京都ビッグ・バンド・フェスティバル